ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A precariedade e a exploração laboral estão presentes na relação laboral na Serlima Wash. Esta

empresa localizada no concelho do Montijo tem cerca de 100 trabalhadores, dos quais cerca de

70% têm vínculo precário.

Nesta empresa há condições de trabalho diferenciadas entre os trabalhadores, criando

desigualdades e injustiças entre trabalhadores que desempenham as mesmas funções.

Os trabalhadores com vínculo efetivo à Serlima Wash têm um horário de trabalho de 8h/dia,

trabalhando num único turno entre as 8h e as 17h, com uma hora de almoço. Trabalham quatro

dias e descansam dois, com exceção quando chega a terça-feira e o domingo onde só

descansam um dia.

A empresa criou várias empresas de trabalho temporário, de entre elas, a Serlima Target e a

Servilimpe para contratar trabalhadores com vínculos precários, para desempenharem funções

permanentes, mas com menos direitos. O horário de trabalho é de 12h/dia, mas frequentemente

trabalham 15h/dia, em que muitas vezes entram às 17h e saem às 8h do dia seguinte. Por

vezes, o trabalho extraordinário não é pago parcialmente ou na íntegra.

A empresa optou por funcionar em dois turnos, em vez de três turnos, à custa da exploração dos

trabalhadores.

Tivemos também conhecimento que os trabalhadores não têm acesso ao seu próprio contrato

de trabalho e quando o solicitam não é fornecido, o que constitui uma prática ilegal.

Soubemos ainda que há trabalhadores, supostamente em estágio, trabalham três dias,

pagando-lhes uma remuneração inaceitável no valor de três euros e um subsídio de alimentação

de valor muito baixo.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

Qual o acompanhamento que o Governo tem feito à Serlima Wash?1.

Que ações de fiscalização têm sido realizadas pela Autoridade para as Condições de

Trabalho nesta empresa, de forma a assegurar o respeito pelos direitos dos trabalhadores?

2.

Considerando que os trabalhadores com vínculo precário desempenham funções

permanentes, que medidas vai o Governo tomar para que tenham vínculo efetivo à Serlima

Wash?

3.

Que medidas pretende o Governo tomar para garantir o cumprimento dos direitos dos

trabalhadores?

4.

Palácio de São Bento, 13 de julho de 2018

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

FRANCISCO LOPES(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3040
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação dos Trabalhadores na Serlima Wash, concelho do Montijo, distrito de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-13T13:34:49+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T13:46:48+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T15:20:51+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T13:35:04+0100
	Unknown signer 29b55e52cced7f4e9a3ad9a8d09050a13da83f07

		2018-07-13T13:46:53+0100
	Unknown signer a8085687b9bdd4533fa863a44ed70fdfbe110d06

		2018-07-13T15:20:54+0100
	Unknown signer cc5d4c16558c18e5b810fb0085286d407094dd91